

Varde, den 28. december 2017

Kære Varde Kommune

Jeg skriver til jer på vegne af Ølgod Folkedansere og Varde & Omegns Folkedanserforening, da vi har en idé til et fantastisk arrangement i Varde og Ølgod i 2019.

Vi går i de to foreninger med fælles planer om at invitere alle folkedansere og spillemænd fra hele landet til et kæmpe landsstævne i Varde i sommeren 2019 – uge 29. Stævnet forberedes og afvikles under ledelse af et stævneudvalg, hvis formand og næstformand udpeges af hovedorganisationerne, som er Folkedans Danmark og Spillemandskredsen. Øvrige udvalgsmedlemmer er fra lokalforeningerne.

Et landsstævne er under planlægning i et par år, inden det afvikles for ca. 1000 aktive deltagere. Der er fra tidligere stævner udarbejdet en stævnehåndbog/drejbog for det praktiske arbejde med stævnet, hvilket er til stor hjælp for stævneudvalg og underudvalg.

Et lignende stævne har ikke tidligere været afholdt i Varde-Ølgod området – og stævnet vil være med til at promovere området.

Begge byer vil syde og boble af levende spillemandsmusik og danseopvisninger med skørtesus på byens Torv og i stræder. På byens museum eller på et andet egnet sted arrangeres sædvanligvis en udstilling af bevarede dragtdele fra den pågældende egn. Dragtdelene repræsenterer landbefolkningens klædedragter fra perioden 1750-1870. Museumsudstillingen strækker sig normalt over en periode på flere måneder både før og efter Landsstævnet. Vi har kendskab til, at Museet i Varde rummer en sølvsamling "Varde Sølv" fra tidsperioden 1600 – 1870 som eventuelt kunne være en del af udstillingen.

Landsstævnets deltagere bidrager med en meromsætning i byens forretninger i millionklassen, hvilket er dokumenteret via markedsundersøgelser ved tidligere landsstævner i Sæby, Nyborg, Aabenraa, Maribo, Hundested, Frederikshavn, Assens og senest i Køge i 2017. Udover forbruget forud for og under selve stævnet, bruger ca. 1/3 af stævnedeltagerne muligheden for at afholde ferie i stævneområdet enten i dagene op til stævnet eller i dagene efter stævnet. Ligeledes ca. 1/3 af deltagerne bor væk fra stævneområdet på hotel, vandrehjem, B&B, i sommerhus eller i anden privat indkvartering.

Stævnet ønsker at støtte op om VAKS-projektet i Varde ved at lave en aktivitet med danse- og spilleværksted for skolebørn – ligesom vi forestiller os, at hele byen inviteres med i stævnets åbning, som kunne finde sted i Arnbjerg anlægget. Der vil også være andre åbne arrangementer i løbet af stævnet, ligesom vi gerne danser og spiller på de af kommunens plejehjem, som måtte ønske det.

Vi håber, at Varde Kommune synes om vor idé med et landsstævne i kommunen i 2019 – og at kommunen vil støtte op om stævnet blandt andet ved at stille faciliteter gratis til rådighed.

Vort ønske til faciliteter er Campus området, hvor hele stævnet kan have sin base med lokaler for skoleindkvartering, lokale til stævnekontor med adgang til internet (alternativt trådløst netværk), lokaler til danseworkshops for børn, unge og voksne, lokaler til musikworkshops for unge, voksne og VAKS-aktivitet, sy-værksteder med dragttilbehør, hal for fælles danseaktiviteter hver dag og aften samt indretning af nødcamping på græsarealerne ved Campus, derudover er det vort store ønske at benytte Smedeværkstedet til åbne danse/spille aktiviteter for byens borgere og besøgende. Endeligt kan det blive nødvendigt med lokaler i forbindelse med, at stævnet en dag flyttes til Ølgod – eventuelt Ølgod Hallerne. Derudover beder vi Varde Kommune om et kontant beløb stort: kr. 110.000.

Vi vil meget gerne fortælle endnu mere om landsstævnet og uddybe vore forventninger til samarbejdet med Varde Kommune.

Vi håber på snarlig sagsbehandling med hurtig tilbagemelding, da det vil have stor betydning for det videre arbejde med planlægning af stævnet om Varde Kommune vil opfylde vore ønsker.

Vi medsender budget for stævnet.

Med venlig hilsen

- på vegne af

Ølgod Folkedansere og Varde & Omegns Folkedanserforening
Anne Kathrine Clausen, stævnesekretær